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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 42,132 7,500 34,632

1.기타 교직원보수 34,432 0 34,432

1.교직원대체인건비 34,432 0 34,432

1.기간제 영양교사 인건비 21,854 0 21,854

1.기간제교원인건비 19,298 0 19,298(성립전)인건비  3,072,740원×4개월= 12,291,000

(성립전)인건비  3,353,460원×2개월= 6,707,000

(성립전)순회교사 수당  50,000원×6개월= 300,000

2.여비 400 0 400
(성립전)순회교사 출장비  20,000원×20주

=
400,000

3.기간제교원법정부담

금
2,156 0 2,156(성립전)기관부담금  359,210원×4개월= 1,437,000

(성립전)기관부담금  359,210원×2개월 = 719,000

2.유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비10,274 0 10,274

1.기간제교원인건비 9,301 0 9,301(성립전)인건비  1,358,150원×6개월= 8,149,000

(성립전)성과상여금  1,152,000원×1명= 1,152,000

2.기간제교원법정부담

금
973 0 973(성립전)기관부담금  162,100원×6개월= 973,000

3.기간제교사 성과상여금 2,304 0 2,304

1.기간제교원인건비 2,304 0 2,304(성립전)성과상여금  2,304,000원×1명= 2,304,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,700 7,500 200

1.교직원연수 2,700 2,700 0

1.자율연수비 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

2.배움과 성장의 날 운영 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

2.교직원복지 5,000 4,800 200

1.교육과정워크숍운영 2,390 2,390 0

1.일반수용비 1,200 2,390 -1,190워크숍운영비  - 1,190,000원= -1,190,000

2.여비 1,190 0 1,190워크숍 여비  70,000원×17명×1회= 1,190,000

2.교사 동아리 지원 2,450 2,250 200

1.일반수용비 450 250 200교사동아리운영비  20,000원×10종= 200,000
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2.운영수당 2,000 2,000 0  

3.교직원복지 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0  

2.학생복지/교육격차 해소 155,399 21,093 134,306

1.급식 관리 71,458 16,015 55,443

1.학교급식운영 71,458 16,015 55,443

1.조리종사원인건비 562 300 262

1.무기계약직원인건비 400 200 200
조리사 및 조리원초과근무수당  50,000원

×2명×2회=
200,000

2.기간제직원인건비 162 100 62
(성립전)조리종사원대체인력인건비  

62,000원×1명 =
62,000

2.급식운영비 39,852 11,200 28,652

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.급식용식재료비 33,652 5,000 28,652식품비  -944,000원= -944,000

(성립전)식품비  3,670,000원×4개월 = 14,680,000

(성립전)식품비  4,312,000원×3개월 = 12,936,000

(성립전)친환경농산물 구입비  210,600원

×5개월=
1,053,000

(성립전)친환경농산물 구입비  463,500원

×2개월=
927,000

3.우유급식비 792 4,515 -3,723

1.우유대금 792 4,515 -3,723우유급식비  - 3,723,000원= -3,723,000

4.학교급식기구 확충비 및 대체급식비30,252 0 30,252

1.급식용식재료비 9,255 0 9,255(성립전)대체 급식비  9,255,000원×1식= 9,255,000

2.비품구입비 20,997 0 20,997
(성립전)급식기구 구입비  1,049,850원

×20종=
20,997,000

2.보건 관리 5,298 4,298 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,728 2,728 1,000

1.보건교육 315 715 -400

1.일반수용비 225 225 0  

2.운영수당 90 390 -300
심폐소생술교육(교직원) 강사비  -300,000

원=
-300,000

3.교육운영비 0 100 -100보건행사운영비  -100,000원= -100,000
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2.감염병 예방 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100감염병 예방 방역물품 구입  -100,000원= -100,000

3.보건약품물품구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.응급학생처치 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.보건실운영 90 90 0

1.일반수용비 90 90 0  

6.학생건강검사 623 623 0

1.학생복지비 623 623 0  

7.[국고]흡연예방 , 금연실천학교 운영비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)교육자료 및 상품구입  10,000원

×20종×6흑급=
1,200,000

(성립전)간식 및 홍보물품 구입  50,000원

×6회=
300,000

2.학교환경위생관리 1,570 1,570 0

1.먹는물관리 1,070 1,070 0

1.일반수용비 1,070 1,070 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 65,763 0 65,763

1.급식비지원 27,616 0 27,616

1.농산어촌 무료급식 지원금 27,616 0 27,616

1.학생지원금 27,616 0 27,616
농산어촌 무료급식 지원금  27,616,000원

×1교=
27,616,000

2.방과후학교활동비지원 33,860 0 33,860

1.초등돌봄교실 지원금 23,900 0 23,900

1.학생지원금 23,900 0 23,900초등돌봄교실 지원금  23,900,000원×1교= 23,900,000

2.농산어춘 방과후학교 지원금 9,960 0 9,960

1.학생지원금 9,960 0 9,960
농산어춘 방과후학교 지원금  9,960,000원

×1교=
9,960,000

3.누리과정비지원 4,287 0 4,287
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1.유치원 누리과정 지원금 4,287 0 4,287

1.학생지원금 4,287 0 4,287
유치원 누리과정 지원금  4,287,000원×1

교=
4,287,000

4.학생복지 12,880 780 12,100

1.교육복지우선 12,100 0 12,100

1.어울림학교 운영비 12,100 0 12,100

1.운영수당 3,184 0 3,184
(성립전)연극수업 강사비  40,000원×2시

간×8회=
640,000

연극수업 강사비  40,000원×2시간×7회= 560,000

(성립전)공예수업 강사비  30,000원×2인

×2시간×3회=
360,000

공예수업 강사비  -120,000원= -120,000

학생 동아리 강사비  32,000원×42회= 1,344,000

교사 동아리 강사비  40,000원×10회= 400,000

2.교육운영비 8,264 0 8,264공예수업 재료비  13,000원×30명×1회= 390,000

(성립전)공예수업 재료비  10,000원×30명

×3회=
900,000

(성립전)전통체험 운영비  5,000원×60명

×1회=
300,000

현장체험학습 운영비  25,000원×60명×1

회=
1,500,000

(성립전)현장체험학습 운영비  16,000원

×60명×1회=
960,000

학부모 동아리 운영비  91,400원×10개= 914,000

(성립전)학부모 동아리 운영비  10,000원

×5명×12회=
600,000

(성립전)학부모학교 참여 가족체험 식비  

10,000원×60명×1회
600,000

학부모학교 참여 가족체험 식비  -600,000

원=
-600,000

(성립전)차량임차비  300,000원×9일= 2,700,000

3.목적사업업무추진비 652 0 652
(성립전)교직원 전문성신장 연수 협의회비

  50,000원×4회=
200,000

학부모학교 참여 가족현장체험학습 식비  

11,300원×40명=
452,000

2.학생복지운영 780 780 0

1.졸업앨범 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

3.기본적 교육활동 83,180 64,491 18,689

1.교과 활동 62,799 42,723 20,076
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1.교과활동지원 6,200 5,760 440

1.학습준비물지원 1,800 1,600 200

1.학습준비물 1,800 1,600 200학습준비물  25,000원×8명= 200,000

2.지도서구입 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

3.보충과정운영 2,340 2,100 240

1.운영수당 1,440 1,200 240강사수당  20,000원×3학급×4회= 240,000

2.교육운영비 900 900 0  

4.보결수업지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.과학교과활동 4,080 4,080 0

1.교과운영 4,080 4,080 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.체육교과활동 1,922 1,100 822

1.교과운영 1,322 1,100 222

1.교육운영비 1,322 1,100 222교구 구입  221,100원×1종= 222,000

2.스포츠클럽 활동비 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600(성립전)체육 교구구입  60,000원×10종= 600,000

4.예술교과활동 8,100 600 7,500

1.교과운영 800 600 200

1.교육운영비 800 600 200수업및학습용품  20,000원×10종= 200,000

2.예술교육 여건개선비 7,300 0 7,300

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전)예술교육 강사비  32,000원×2시

간×20주=
1,280,000

2.교육운영비 20 0 20(성립전)운영물품 구입  10,000원×2종= 20,000

3.비품구입비 6,000 0 6,000(성립전)악기 구입비  500,000원×12종= 6,000,000

5.외국어교과활동 1,499 1,880 -381

1.영어교과활동 219 600 -381
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1.교육운영비 219 600 -381영어행사  -381,700원= -381,000

2.영어캠프운영 1,280 1,280 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 800 800 0  

6.선택교과활동 416 775 -359

1.다문화이해교육 416 775 -359

1.운영수당 128 200 -72강사비  -72,000원= -72,000

2.교육운영비 288 575 -287교육활동재료구입비  -287,000원= -287,000

7.특수교육교과활동 8,320 3,900 4,420

1.특수교육 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.특수교육지도사인건비 200 100 100

1.기간제직원인건비 200 100 100초과근무수당  100,000원×1명= 100,000

3.특수교육대상자 방과후학교 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,024 0 1,024(성립전)강사비  32,000원×2시간×16회= 1,024,000

2.교육운영비 896 0 896(성립전)식재료비  14,000원×4명×16회 896,000

4.특수교육대상자 치료지원비 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전)치료지원비  100,000원×4명×6개

월=
2,400,000

8.유치원교과활동 32,262 24,628 7,634

1.자율연수 150 150 0

1.여비 150 150 0  

2.교육과정워크숍운영 50 50 0

1.여비 50 50 0  

3.학교안전공제회관리 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0  

4.공기질관리 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0  

5.약품구입 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0  

6.교과운영 5,562 4,862 700

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 4,362 3,662 700원아활동복및가방구입  100,000원×7명= 700,000

3.학습준비물 500 500 0  

4.도서구입비 500 500 0  

7.학급환경정리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.청소용품구입 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

9.학생체육대회 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150행사용품구입  - 150,000원= -150,000

10.연합체육대회 171 300 -129

1.교육운영비 171 300 -129참가경비  - 129,600원= -129,000

11.학예회활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

12.어린이날행사 166 200 -34

1.교육운영비 166 200 -34행사용품구입  -34,320원= -34,000

13.산타행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

14.현장학습 1,220 800 420

1.교육운영비 1,220 800 420체험학습운영경비  10,000원×7명×6회= 420,000

15.학급활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

16.특성화활동 5,100 5,100 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

17.종일반운영 9,480 9,200 280

7 발행일 : 2018-09-11



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0  

2.일반수용비 4,000 4,000 0  

3.교육운영비 1,480 1,200 280간식비  4,000원×7명×10종= 280,000

18.입학식행사운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200행사용품구입  - 200,000원= -200,000

19.졸업식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

20.학부모교육 331 500 -169

1.일반수용비 131 300 -169행사용품구입  -169,330원= -169,000

2.운영수당 200 200 0  

21.누리과정 지원금 4,716 0 4,716

1.교육운영비 4,716 0 4,716
(성립전)현장체험학습비  110,000원×3회 

=
330,000

현장체험학습비  -231,000원= -231,000

(성립전)현장체험학습비  100,000원×5회= 500,000

(성립전)현장체험학습비  100,000원×1회 

=
100,000

(성립전)현장체험학습비  100,000원×14회

=
1,400,000

(성립전)종일반 간식비  100,000원×5회= 500,000

(성립전)종일반 간식비  100,000원×1회 = 100,000

(성립전)종일반 간식비  10,000원×10종

×10회=
1,000,000

(성립전)학습준비물  45,030원×5회= 226,000

(성립전)학습준비물  26,000원×5회= 130,000

(성립전)학습준비물  132,100원×5종= 661,000

22.독서교육 지원비 2,200 0 2,200

1.비품구입비 660 0 660
(성립전)독서 환경 조성비  220,000원×3

종=
660,000

2.도서구입비 1,540 0 1,540
(성립전)연령별 도서비치  10,000원×132

권=
1,320,000

(성립전)교원 및 학부모 독서구입비  

20,000원×11권
220,000

2.창의적 체험활동 20,381 21,768 -1,387

1.자율활동 5,500 5,060 440
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1.학예회활동 2,500 2,060 440

1.교육운영비 2,500 2,060 440공연관람비  440,000원×1회= 440,000

2.경시대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.학급활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.학교사랑행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.학생자치활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.현장체험학습활동 12,713 13,640 -927

1.현장학습 5,873 6,400 -527

1.교육운영비 5,873 6,400 -527차량임차료  -527,240원= -527,000

2.학년현장학습 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.수영체험학습 465 465 0

1.교육운영비 465 465 0  

4.환경체험활동 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400교육지원차량유류비  -400,000원= -400,000

5.빙상문화체험학습 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0  

6.수학여행 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

3.동아리활동 1,895 2,150 -255

1.스카우트활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.학생복지비 1,395 1,650 -255

1.학생복지비 1,395 1,650 -255학생동아리지원  -255,400원= -255,000
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4.진로활동 273 918 -645

1.자기이해활동 273 318 -45

1.교육운영비 273 318 -45표준화검사비  -45,000원= -45,000

2.진로체험 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600
진로체험 운영비(공동교육과정)  -600,000

원=
-600,000

4.선택적 교육활동 75,746 23,250 52,496

1.방과후학교 운영 53,460 17,650 35,810

1.방과후학교운영 25,810 15,850 9,960

1.교과프로그램 5,130 5,130 0

1.운영수당 5,130 5,130 0  

2.특기적성교육 7,120 7,120 0

1.운영수당 6,120 6,120 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.방과후학교운영 13,560 3,600 9,960

1.운영수당 9,216 0 9,216(성립전)강사비  32,000원×16시간×13주= 6,656,000

(성립전)강사비  32,000원×16시간×5주= 2,560,000

2.교육운영비 4,344 3,600 744
(성립전)재료 및 교구구입  76,000원×4회

=
304,000

(성립전)재료 및 교구구입  110,000원×4

회=
440,000

2.돌봄교실운영 27,650 1,800 25,850

1.방과후연계형 돌봄교실 7,500 1,800 5,700

1.운영수당 5,700 0 5,700
(성립전)방과후연계형교실 관리인력인건비

  600,000 X 6회=
3,600,000

(성립전)방과후연계형교실 관리인력인건비

  700,000원×3회=
2,100,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.돌봄교실 전담인력  인건비 11,075 0 11,075

1.무기계약직원인건비 9,584 0 9,584(성립전)기본급  800,540원 X 6회= 4,804,000

(성립전)기본급  486,500원×6회= 2,919,000

(성립전)명절휴가비  500,000원 x 1회= 500,000

(성립전)명절휴가비  500,000원 x 1회= 500,000
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(성립전)교통보조비  60,000원 x 6회= 360,000

(성립전)교통보조비  33,400원×6회= 201,000

(성립전)정기상여금  150,000원 x 1회= 150,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1회= 150,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원 x 1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,091 0 1,091

(성립전)4대보험기관부담금  100,860원 x 

6회=
606,000

(성립전)4대보험기관부담금  80,820원×6

회=
485,000

3.돌봄교실  운영비(오후돌봄교실) 7,125 0 7,125

1.운영수당 1,824 0 1,824
(성립전)무상프로그램운영  32,000원×3시

간×19회=
1,824,000

2.교육운영비 5,301 0 5,301(성립전)간식비  500,000원×6회= 3,000,000

(성립전)간식비  74,500원×10회= 745,000

(성립전)교육자료구입  778,000원×2회= 1,556,000

4.방과후돌봄 권역별 협의회비 1,950 0 1,950

1.교육운영비 1,710 0 1,710
(성립전)돌봄연계  142,500원×6개기관×2

회=
1,710,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전)연수 협의회  20,000원×6명×2회

=
240,000

2.독서활동 9,386 5,600 3,786

1.독서활동운영 9,386 5,600 3,786

1.독서활성화지원 5,741 5,600 141

1.교육운영비 600 600 0  

2.도서구입비 5,141 5,000 141
(성립전)단원고 약전 도서구입  141,000원

×1세트=
141,000

2.교과용 도서구입비 3,645 0 3,645

1.도서구입비 3,645 0 3,645
(성립전)교과용 도서구입비  3,645,000원

×1회=
3,645,000

3.기타 선택적 교육활동 12,900 0 12,900

1.기타선택적교육운영 12,900 0 12,900

1.행복한 배움-삶 학급프로젝트 운영비4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200(성립전)1학년 운영비  700,000원×1학급= 700,000

(성립전)2학년 운영비  700,000원×1학급= 700,000

(성립전)3학년 운영비  700,000원×1학급= 700,000
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(성립전)4학년 운영비  700,000원×1학급= 700,000

(성립전)5학년 운영비  700,000원×1학급= 700,000

(성립전)6학년 운영비  700,000원×1학급= 700,000

2.정읍특색교육과정 운영 4,700 0 4,700

1.운영수당 0 0 0강사비  -960,000원= -960,000

(성립전)강사비  30,000원×2인×2시간×8

회=
960,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전)요리체험비  13,500원×27명×4회

=
1,458,000

(성립전)1~3학년 목공체험비  15,000원

×27명=
405,000

(성립전)4~6학년 목공체험비  469,250원

×4회=
1,877,000

4~6학년 목공체험비  -7,000원= -7,000

마을특색사업 운영비  96,700원×10회= 967,000

3.지역사회연계동아리(마을샘)운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,776 0 3,776
(성립전)연극부 강사비  32,000원×2시간

×15회=
960,000

(성립전)코딩부(4학년)강사비  32,000원

×2시간×7회×2인=
896,000

(성립전)코딩부(5학년)강사비  32,000원

×2시간×15회=
960,000

(성립전)코딩부(6학년)강사비  32,000원

×2시간×15회=
960,000

2.교육운영비 224 0 224(성립전)연극부 운영비  4,000원×10종= 40,000

(성립전)코딩부(4학년)운영비  26,000원

×4종=
104,000

(성립전)코딩부(5학년)운영비  4,000원

×10종=
40,000

(성립전)코딩부(6학년)운영비  4,000원

×10종=
40,000

5.교육활동 지원 26,791 20,047 6,744

1.교무업무 운영 4,990 4,890 100

1.교무학사운영 4,990 4,890 100

1.학교환경정리 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.교무실무사인건비 200 100 100

1.무기계약직원인건비 200 100 100초과근무수당  100,000원×1명= 100,000

3.교무학사 운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0  

4.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.졸업식행사운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.교육과정계획 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.생활지도운영 3,172 1,992 1,180

1.학교폭력예방 3,072 1,892 1,180

1.학교폭력예방 0 320 -320

1.운영수당 0 200 -200학교폭력예방교육강사비  -200,000원= -200,000

2.일반업무추진비 0 120 -120
학교폭력대책자치위원회운영물품  

-120,000원=
-120,000

2.인성교육 1,572 1,572 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,372 1,372 0  

3.어깨동무 학교 운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)친구사랑 협력활동  20,000원×10

종=
200,000

(성립전)학교폭력예방 나눔활동  20,000원

×10종=
200,000

(성립전)또래교실 놀이  40,000원×5종= 200,000

(성립전)친구사랑 동아리운영비  20,000원

×10종=
200,000

(성립전)학교폭력예방 캠페인 물품  

10,000원×10종=
100,000

(성립전)학교폭력예방 캠페인 운영비  

50,000원×2회=
100,000

(성립전)뒤뜰야영 물품  20,000원×10종= 200,000

(성립전)친구사랑의 날 운영  10,000원

×30종=
300,000

2.학생안전교육 100 100 0

1.운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학습지원실 운영 6,737 4,665 2,072
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경정

예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.정보화실운영 6,537 4,465 2,072

1.학교정보화지원 55 55 0

1.기타공공요금 55 55 0  

2.학생용 컴퓨터 구입 4,322 4,410 -88

1.비품구입비 4,322 4,410 -88학생용 컴퓨터 구입  -88,910원= -88,000

3.소프트웨어 교육비 2,160 0 2,160

1.교육운영비 160 0 160연수 용품비  20,000원×8종= 160,000

2.기타자산취득비 2,000 0 2,000
소프트웨어 교구 구입  100,000원×20종

×1회=
2,000,000

4.교육여건 개선 11,892 8,500 3,392

1.교육환경개선 11,892 8,500 3,392

1.시설일반관리비 9,892 6,500 3,392

1.일반수용비 9,892 6,500 3,392소규모수선비  96,400원×30종= 2,892,000

시설안전진단비  500,000원×1회= 500,000

2.교육환경개선비품구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 107,586 109,193 -1,607

1.학교기관 운영 36,964 34,364 2,600

1.부서기본운영 23,834 23,834 0

1.교장실운영 8,855 8,855 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 975 975 0  

3.일반업무추진비 4,580 4,580 0  

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,710 6,710 0

1.여비 6,710 6,710 0  
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3.행정실운영 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

4.사무용품구입 5,620 5,620 0

1.일반수용비 5,620 5,620 0  

5.업무용도서구입 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

6.간행물구독 624 624 0

1.일반수용비 624 624 0  

7.재정보증수수료 75 75 0

1.기타공공요금 75 75 0  

8.사무용기기관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.병설유치원기본운영 13,130 10,530 2,600

1.유치원시설관리 5,550 5,150 400

1.일반수용비 5,550 5,150 400놀이시설안전점검수료  400,000원×1회= 400,000

2.유치원운영 960 960 0

1.여비 960 960 0  

3.유치원공공요금 5,620 3,620 2,000

1.전기요금 3,500 3,500 0  

2.상하수도료 2,000 0 2,000수도요금  200,000원×10개월= 2,000,000

3.기타공공요금 120 120 0  

4.유치원사무관리 1,000 800 200

1.일반수용비 1,000 800 200전산소모품  200,000원×1회= 200,000

2.시설 장비 유지 68,202 72,409 -4,207

1.학교시설장비유지 68,202 72,409 -4,207

1.시설일반관리비 1,000 700 300

1.기간제직원인건비 1,000 700 300일용인부인건비  60,000원×5명×1회= 300,000

2.공공요금및제세 18,737 18,637 100
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1.전기요금 11,000 11,000 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 5,737 5,637 100우편요금  10,000원×10회= 100,000

3.연료비 300 1,000 -700

1.연료비 300 1,000 -700난방용유류비  - 700,000원= -700,000

4.시설관리용역료 26,746 48,083 -21,337

1.일반수용비 26,746 48,083 -21,337전산장비유지보수비  -360,000원= -360,000

방호용역비  -12,788,000원= -12,788,000

청소용역비  - 8,274,000원= -8,274,000

전기안전관리용역료  -165,960원= -165,000

운동장 잡초제거비  50,000원×5회= 250,000

5.폐기물처리 125 125 0

1.일반수용비 125 125 0  

6.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.당직관리 3,264 3,264 0

1.일반수용비 3,264 3,264 0  

8.시설관리원  인건비 9,840 0 9,840

1.기간제직원인건비 8,800 0 8,800인건비  1,300,000원×6개월= 7,800,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 200 0 200맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

3.교직원복지비 300 0 300피복비  300,000원×1종= 300,000

4.기간제직원법정부담

금
540 0 5404대보험 기관부담금  90,000원×6개월= 540,000

9.청소원 인건비 7,590 0 7,590

1.기간제직원인건비 7,000 0 7,000인건비  1,000,000원×6개월= 6,000,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 200 0 200맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

3.기간제직원법정부담

금
390 0 3904대보험 기관부담금  65,000원×6개월= 390,000
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3.학교운영 협력 2,420 2,420 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영영위원회 운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 1,620 1,620 0

1.학부모교육 1,620 1,620 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.학교 재무활동 664 668 -4

1.예비비 664 668 -4

1.예비비 664 668 -4

1.예비비 664 668 -4

1.예비비 664 668 -4예비비(유치원)  -4,000원= -4,000

세출합계 491,498246,242245,256
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